
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-138

L'anno 2019 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   INTERVENTO  NECESSARIO  AL  RIPRISTINO  DEL  CORRETTO 
FUNZIONAMENTO   DELL’IMPIANTO  DI  RILEVAZIONE  FUMI  PRESSO  IL  CIVICO 
MUSEO  DI  PALAZZO  BIANCO  ALL’INTERNO  DEI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA. 
AFFIDAMENTO A SOCIETA’ IN HOUSE. EURO 1.490,00.

Adottata il 05/12/2019
Esecutiva dal 21/12/2019

05/12/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-138

OGGETTO  INTERVENTO  NECESSARIO  AL  RIPRISTINO  DEL  CORRETTO 
FUNZIONAMENTO   DELL’IMPIANTO  DI  RILEVAZIONE  FUMI  PRESSO  IL  CIVICO 
MUSEO  DI  PALAZZO  BIANCO  ALL’INTERNO  DEI  MUSEI  DI  STRADA  NUOVA. 
AFFIDAMENTO A SOCIETA’ IN HOUSE. EURO 1.490,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni  e Attività culturali prevede, oltre  all’attività di promozione dei Mu-
sei, delle Biblioteche della città di Genova, la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale, ar-
chitettonico e monumentale del territorio e delle risorse diffuse, quali i musei, i monumenti, e gli edi-
fici storici;

Considerato che presso il civico Museo di Palazzo Bianco, all’interno dei Musei di Strada Nuova, 
risulta operativo un sistema di rilevazione fumi che necessita una riprogrammazione in quanto non 
perfettamente funzionante;

Dato atto che, sulla base delle indicazioni tecniche formulate dai competenti uffici tecnici, occorre 
quindi procedere all’affido degli interventi di riprogrammazione delle centrale di allarme con il se-
guente criterio operativo:

a) in caso di attivazione di pulsante manuale: attivazione istantanea di tutti gli attuatori;
b) in caso di intervento di un sensore ottico o termico: attivazione ritardata ( dopo  5 minuti) di tutti 
gli attuatori;
c) in caso di intervento di 2 sensori ottici e termici contemporaneamente: attivazione istantanea di 
tutti gli attuatori;

Dato altresì atto che:

- è stato sentito in merito il competente Ufficio del Facility Manager, che ha autorizzato la scrivente 
Direzione all’affido della prestazione in oggetto, assicurando la congruità del preventivo presentato 
da  ASTer  S.p.A , che, per l’intervento di cui trattasi, richiede la somma di € 1.490,00 comprensivi 
di Iva 22%, come da preventivo n. 378250/2019, conservato agli atti dell’Ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  si è verificata, attraverso il sopracitato ufficio del Facility Manager la sussistenza del le condizio-
ni previste dalla vigente normativa (D.Lgs.. 19 agosto 2016 n. 175 e D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50)  
tese a consentire che le società “in house” possano ricevere affidamenti diretti di contratti pubblici 
dalle amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna delle amministra-
zioni che esercitano su di esse il controllo analogo congiunto non essendovi partecipazione di capi-
tali privati nel capitale sociale;

Visti:

-  l’art. 192 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che ha previsto 
l’istituzione presso l’ANAC (Autorità Nazionale AntiCorruzione) di uno specifico elenco delle am-
ministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti delle proprie società in house, cui possono iscriversi, a domanda, tali soggetti aggiudicato-
ri, e che ha stabilito che la presentazione della domanda di iscrizione avrebbe costituito presupposto 
legittimante per le amministrazioni e gli enti, sotto la propria responsabilità, per l’affidamento diret-
to dei contratti all’ente strumentale;

-  la nota della Direzione Stazione Unica Appaltante n. 43548 del 6.2.2018 con la quale si richiede 
ad ANAC l’iscrizione per effettuare affidamenti diretti ad ASTer  S.p.A. in quanto società in house 
del Comune di Genova;

- l’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e forniture,
ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa;

Visti altresì: 

- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei diri-
genti;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;

- l’art. 4 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

 la Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsiona-
li e programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare, per quanto specificato in premessa, l’affido ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016”, dei servizi inerenti la riprogrammazione della centrale di allarme degli impianti di 
rilevazione fumi al seguente fornitore:  

ASTer S.p.A. via XX Settembre 15, 16121 Genova,  P.IVA 03825030103,  cod. Benf 42357, per € 
1.221,31  oltre Iva 22% pari a € 268,69 per un totale di € 1.490,00,  ambito commerciale

2) di mandare a prelevare la somma di € 1.490,00 al capitolo 22062 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Mo-
numenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di servizi” 1.03.02.15.999 altre spese per contratti 
di servizio pubblico, sul bilancio 2019 (IMP.2019.14969) ;

3) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare altresì atto che:

- non risulta necessaria l’acquisizione del CIG trattandosi di assegnazione a società in house;

- la prestazione verrà eseguita nell’annualità 2019;

- la spesa di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non rientra nei limiti di spesa di cui al-
l’art. 6 della legge 122/2010;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs.267/2000;

-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali:.

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-138
AD OGGETTO 
INTERVENTO  NECESSARIO  AL  RIPRISTINO  DEL  CORRETTO  FUNZIONAMENTO 
DELL’IMPIANTO  DI  RILEVAZIONE  FUMI  PRESSO  IL  CIVICO  MUSEO  DI  PALAZZO 
BIANCO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA. AFFIDAMENTO A SOCIETA’ 
IN HOUSE. EURO 1.490,00.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


